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Kinas kvaler får eksperter til at diskutere, om vi er vidner til ’peak China’ – toppen af Kinas
økonomiske dominans. Asienkorrespondent Sebastian Kjeldtoft deler nøgletallene i denne analyse.

Unge kinesere er arbejdsløse og får ikke
børn. Nu spørger eksperter, om den kine-
siske drøm er slut

Langt færre kinesere får børn
end for bare syv år siden. Det
er et af flere kritiske nøgletal,
som får økonomer til at
spørge, om Kina allerede har
toppet. Foto: Long Wei/Ritzau
Scanpix
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»Det er gået op for mig, at jeg ikke vil bruge mit liv på at lave noget, jeg ikke kan lide«, sagde dengang
25-årige Shuo Sun fra Shanghai i vinter til Politiken.

L Y T  T I L  A R T I K L E N G E M  A R T I K L E N

ceaner stiger, imperier falder. Det er historiens dom over super-
magter, fra Romerriget over Umayyad-kalifatet og Han-dynastiet.

For ti år siden vidste alle, at Folkerepublikken Kina en dag ville blive en
supermagt – i dag vil de fleste uden at tøve sige, at det er sket.

Økonomisk, politisk og militært udøver Kina nu en global indflydelse,
som alene rivaliseres af USA. For mange økonomer har det kun været et
spørgsmål om tid, før Kinas 1,4 milliarder indbyggere ville overhale de
godt 300 millioner amerikanere indenom.

Det er de store tals logik. Eller hvad?

Den seneste tid har eksperter og medier rejst spørgsmålet, om super-
magten Kina mon allerede har toppet. Debatten om Peak China – Kinas
mulige højdepunkt – handler dog ikke om landets snarlige kollaps.
Spørgsmålet er derimod, om Kinas 30 års meteoriske vækst har ramt et
plateau, et fladt stykke ørkenland, og hvorvidt Kommunistpartiet kan
håndtere modgang.

Det er igen de store tals logik:

Kinas officielle ungdomsarbejdsløshed slog rekord i juni. 21,3
pct, eller hver femte unge kineser mellem 16 og 24 år, kan
ikke finde arbejde.

Tallene er så grelle, at den kinesiske regering har annonceret,
at man ikke længere vil offentliggøre statistikken. Vestlige
eksperter antager, at tallene i en eller anden grad er pyntede, og at den
reelle situation er værre.

Stadig flere unge kinesere døjer med udbrændthed, angst og depres-
sioner. I december fortalte 25-årige Shuo Sun til Politiken, at hun følte
sig så presset af Kinas ekstreme arbejdskultur, at hendes krop sagde fra.

»Jeg var svimmel hver dag, og jeg følte mig træt og ugidelig. Tre dage før
jeg sagde op, blev jeg diagnosticeret med depression. Og jeg arbejdede
endda kun 40-50 timer om ugen. Nogle af mine veninder arbejder 80-90
timer om ugen«, fortalte Shuo Sun, som drømmer om at flytte til
Europa, hvor arbejdslivet er mindre krævende.

Kina døjer med et regulært fødselskollaps. Mellem 2016 og 2022 er
antallet af fødsler næsten halveret – fra 18,83 millioner nyfødte og til
9,56 millioner. Tallet forventes at dale yderligere i år til mellem syv og
otte millioner nyfødte.

Arbejdskultur og børneomkostninger er typiske årsagsforklaringer.
Den kinesiske tænketank YuWa har beregnet, at de samlede udgifter til
et barn, indtil det er fyldt 18 år, svarer til 6,9 gange Kinas bnp per
indbygger. Det er næsten dobbelt så højt som for en tysk familie.

Samtidig bliver Kinas befolkning ældre, mens Kommunistpartiet
endnu ikke har turdet hæve pensionsalderen, som for de fleste mænd
er 60 år og 50-55 år for kvinder, afhængig af deres stilling. 400 millioner
kinesere vil være i pensionsalderen i 2030. Det presser statens udgifter
til pension og sundhedspleje og hæmmer produktionen.

Siden 1970’erne har Kinas gennemsnitlige vækstrate ligget på 9 pct. om
året. I det seneste kvartal var væksten bare 0,8 pct – væsentligt under
Kommunistpartiets måltal på 5 pct. over hele året.

Der er mange årsagsforklaringer. En af de væsentlige er, at Kinas vækst
har været drevet frem af et vedvarende byggeboom på ejendomsmar-
kedet. Hundreder af millioner kinesere er flyttet fra land til by i
nyopførte lejligheder, men boligmarkedet befinder sig i en efterhånden
langvarig krise. Gælden er i mange selskaber høj, og mindst 50 store
ejendomsudviklere er gået konkurs eller i betalingsstandsning de
sidste tre år.

Bekymringen har sat sig i befolkningen, hvor mange tøver med at
bruge penge, selv om coronarestriktionerne for længst er blevet løftet.
En årsag er, at boligpriserne i gennemsnit er faldet 6 pct. siden 2021.
Forgældede boligejere holder vejret og venter på bedre tider.

Eksterne faktorer øger presset. De geopolitiske spændinger med især
USA får flere udenlandske selskaber til at tøve med at investere i Kina. I
stedet satser flere på ’Altasien’ – en betegnelse for alle landene i det syd-
og østlige Asien, som ikke er Kina.

»Problemets kerne er, at Kina ikke har udviklet en plan B for økono-
mien, når den her model ikke længere virker«, sagde Gary Ng, seniorø-
konom for Hongkong-banken Natixis, allerede sidste år til Politiken.

»Vi taler ikke om et forestående kollaps, men det er muligt, at Kinas
vækstpotentiale vil dale kraftigt de næste ti år. Den kinesiske regering
er derfor på overarbejde for at finde løsninger«.

Ovenstående er et udpluk af de mange tal og analyser, som lige nu
florerer blandt vestlige økonomer. I Øst affærdiger mange dog pessi-
mismen. Kinas økonomi er før blevet dømt ude for så alligevel at vokse
ufortrødent videre.

Der er da også store tal, som taler for, at Kinas kometfart ikke er et
overstået kapitel:

Hvert år uddannes 1,4 millioner kinesiske ingeniører.

Der ansøges om over fire millioner patenter om året, mere end i noget
andet land.

Kina sidder på størstedelen af verdens kritiske råstoffer.

Kina dominerer i stigende grad de grønne teknologier, såsom sol- til
vindenergi.

Der vil stadig være 1,3 milliarder kinesere i år 2050.

Kina er endnu med afstand verdens produktionshal.

Igen er der tale om et udpluk.

Det er med andre ord for tidligt at konkludere, at Kina har toppet. Men
debatten er godt i gang.
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Hver femte unge kineser er arbejdsløs

Kineserne får næsten ingen børn

incredible chart from Caixin on just how much China's birth rate has
crashed in the last seven years - the number of newborns each year has
literally halved. Bear in mind that the bulk of the decline took place
*before* covid. pic.twitter.com/FaGa0hAvSM
— James Palmer (@BeijingPalmer) September 26, 2023

Kinas vækstrate falder
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